Item ex Concilio Aurelianensi I, c. 29²².

Rogationes, id est litanias, ante Ascensionem Domini placuit celebrari ita, ut præmissum²³ tri-duanum jejunium in²⁴ dominicæ Ascensionis so-lennitate solvatur. Per quod triduum servi et an-cillæ ab²⁵ opere relaxentur, quo magis plebs uni-versa conveniat. Quo triduo omnes abstineant, et²⁶ quadragesimalibus cibus utantur.

C. IV. *Episcopus die dominico non desit ecclesiæ.*

Item ex Concilio eodem, c. 33.

Episcopus, si infirmitate non fuerit impeditus, ecclesiæ, cui proximus fuerit, die dominico deesse non debet.

C. V. *Hos dies civibus in villa celebrare non licet.* B

Item ex eodem, c. 27²⁷.

Nulli²⁸ civium Paschæ, Natalis Domini, et²⁹ Quadragesimæ^c solennitatem in villa liceat³⁰ cele-brare, nisi quem infirmitas probabitur tenuisse.

C. VI. *Ante solennitatem Paschæ Quadragesima est celebranda.*

Item ex eodem Aurelianensi, c. 26.

Sacerdotibus omnibus est decretum, ut ante Pa-schæ solennitatem non Quinquagesima, sed Quadra-gesima teneatur.

C. VII. *Quinta feria ultimæ septimanæ Quadrage-simæ Jejunium solvi non licet.*

Item ex Concilio Martini Papæ Bracarensi, c. 50³¹.

Non liceat³² quinta feria³³ novissimæ septimanæ C Jejunium solvere, et omnem exhonore³⁴ Quadra-gesimam, sed³⁵ sincere abstinentes totam Quadra-gesimam peragere †.

C. VIII. *De eodem.*

Item ex Concilio Laodicensi, c. 50³⁷.

Non oportet³⁸ in Quadragesima quinta feria ul-timæ hebdomadæ jejunium³⁹ dissolvi, et totam Qua-dragesimam inhonorari; sed per totos "hos" dies⁴⁰ jejunare, et escis abstinentiæ convenientibus, id est aridioribus, uti.

Item ex Concilio Agathensi, c. 12⁴¹.

Placuit, ut omnes ecclesiæ⁴² "filii"⁴³, exceptis die-bus dominicis, in Quadragesima etiam die⁴⁴ sab-bati sacerdotali oratione^d⁴⁵ et discretionis commu-nione⁴⁶ jejunent.

C. X. *Nec in die dominico, nec in diebus Pente-costes in oratione genua flectantur*

Item ex Concilio Nicæno, c. 20⁴⁷.

Quoniam sunt in die dominica quidam ad oratio-nem genua flectentes, et in diebus Pentecostes, statutum⁴⁸ est a sancta synodo, (quoniam consona et conveniens per omnes ecclesias custodienda con-suetudo est), ut stantes ad orationem vota Domino reddamus.

C. XI. *Quo tempore ab esu carniū sit abstinendum.*

Item Leo Papa IV⁴⁹.

II Pars. De esu carniū apud vos⁵⁰ vetustis-sima, et non improbanda traditio semper est te-nenda, ut a cœnæ termino, quæ fit in principio noctis quartæ feriæ, quæ lucescit in quarta feria, usque in diluculum quintæ feriæ, et similiter a cœna noctis sextæ feriæ, quæ lucescit in sexta feria, non imperite jejunatio usque ad sabbati lucem, quan-tum de diei parte aliquis jejunare maluerit vel de-buerit, protendatur.

C. XII. *Nec die sabbati feriandum, nec die dominico lavacrum est prohibendum.*

Item Gregorius dilectissimis civibus Romæ, lib. II, epist. 3⁵¹.

III Pars. Pervenit ad me, quosdam perversi spi-ritus homines prava inter vos aliqua et sanctæ fidei adversa seminasse, ita ut die sabbati aliquid ope-rari prohiberent. Quos quid aliud nisi antichristi prædicatores dixerim⁵²? qui veniens diem sabbatum atque dominicum ab omni faciet opere custo-diri. Quia enim mori se et resurgere simulat, ha-beri in veneratione vult diem dominicum; et quis judaizare populum compellit⁵³, ut exteriorem legis ritum revocet, et sibi Judæorum perfidiam sabbati,

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. V. c. *Et Quadragesimæ*: Sic etiam in origi-nali impresso. Sed Ivo habet: *vel Quinquagesimæ*⁵⁴. Burchardus: *vel Pentecostes*, et ita est in concilio Agathensi c. 65, et in Arvernensi c. 14.

C. IX. *d Oratione*: In concilio legitur: *ordina-tione, et distinctionis comminatione jejunent*⁵⁵; sed ob glossam non est mutatum.

DIST. III. C. III. ²² hab. A. 511. — Ivo Decr. p. 4, c. 11. ²³ post missam: Iv. ²⁴ post solennitatem: Coll. Hisp. ²⁵ add.: omni: ead. ²⁶ add.: etiam: Edd. coll. o. = C. V. ²⁷ Burch. l. 2, c. 75. Ivo Decr. p. 4, c. 12. ²⁸ add.: unquam: Edd. coll. o. ²⁹ vel.: Edd. Bas. ³⁰ ita Coll. Hisp. ³¹ licet: Edd. coll. o. pr. Bas. = C. VII. ³² c. 50 conc. Laod. ex interpr. Martini Brac. ³³ licet: Bolun. ³⁴ add.: fratres: Edd. coll. o. ³⁵ exornare: Edd. Ven. l. II. ³⁶ et: Edd. Arg. Nor. Ven. l. II. † perexire: Edd. coll. o., et Coll. Hisp., in qua add.: aridioribus cibus utentes. = C. VIII. ³⁷ hab. inter A. 347 et 381. — Burch. l. 15, c. 8. Ivo Decr. p. 4, c. 41, referunt ex Dionysio ³⁸ op. Quadragesimam: Coll. Hisp. ³⁹ abest ab ead. ⁴⁰ add. Quadragesimæ: Edd. Bas. Lugdd. II, III. = C. IX. ⁴¹ hab. A. 506, ⁴² fideles: Edd. Arg. Bas. ⁴³ abest a Coll. Hisp. ⁴⁴ in die: Edd. coll. o. pr. Arg. Bas. ⁴⁵ ita Coll. Hisp. ⁴⁶ add.: completa: Ed. Arg. ⁴⁷ add.: precepta: ead. = C. X. ⁴⁸ hab. A. 325. — Ivo Decr. p. 4, c. 18, ex Dionysio refert Burch. l. 2, c. 88. ⁴⁹ propterea utique stat: Iv. — Ed. Bas. — propterea stat: Edd. rell. = C. XI. ⁵⁰ Cap. incerti temporis. — Coll. tr. p. p. 1, t. 60, c. 7. ⁵¹ nos: Edd. coll. o. = C. XII. ⁵² Ep. 1 (scr. A. 603) l. 13. Ed. Masr. — Ivo Decr. p. 2, c. 4, et usque ad: sabbatum Pan. l. 2, c. 169. ⁵³ dixerimus: Iv. — Edd. coll. o. ⁵⁴ compellit: Iv. Decr. — Ed. Bas.

coli vult sabbatum. *Et paulo post* : § 1. Aliud quoque ad me perlatum est, vobis a perversis hominibus esse prædicatum, ut dominico die nullus debeat lavari. Et quidem si pro luxuria⁶⁶ et pro voluptate quis lavari appetit, hoc fieri nec reliquo quolibet die concedimus. Si autem pro necessitate corporis, hoc nec die dominico⁶⁷ prohibemus.

C. § XIII. *Ob reverentiam sepulturæ dominicæ sabbato jejunare debemus.*

Item Innocentius Papa, ep. I ad Decentium, c. 4⁶⁸.

IV Pars. Sabbato vero jejunandum esse, ratio evidentissima demonstrat. Nam, si diem dominicum ob venerabilem resurrectionem Domini nostri Jesu Christi non solum in Pascha celebramus, verum etiam per singulos⁶⁷ circulos hebdomadarum ipsius diei imaginem frequentamus, ac⁶⁸ sexta feria propter passionem Domini jejunamus, sabbatum⁶⁹ prætermittere non debemus, quoniam⁶⁹ inter tristitiam et lætitiā temporis⁶¹, illius videtur⁶² inclusum. Nam utique constat, Apostolos biduo isto et in mœrore fuisse, et propter metum Judæorum se occuluisse⁶³. Quod utique non dubium est in tantum eos jejunasse biduo memorato, ut traditio ecclesiæ habeat isto biduo sacramenta⁶⁴ penitus non celebrari. Quæ utique forma⁶⁵ per singulas tenenda est hebdomadas propter id, quod commemoratio diei illius semper est celebranda. Quod si putant semel atque uno sabbato jejunandum, ergo et dominica, et sexta feria semel in Pascha erit utique celebranda.

C. XIV. *Die dominica et quinta feria non est celebrandum jejunium.*

Item Melchisedes Papa ad episcopos Hispaniarum, cap. 3⁶⁶.

V Pars. Jejunium dominici diei, et quintæ feriæ nemo celebrare debet, ut inter jejunium Christianorum et gentilium, veraciter⁶⁷ credentium et infi-

delium atque hæreticorum, vera et non falsa discretio habeatur.

C. XV. *De eodem.*

Item ex Concilio Cæsaraugustano, c. 2⁶⁸.

Ne quis jejuset die dominica causa timoris⁶⁹, aut persuasionis, aut superstitionis, nec Quadragesimarum diebus⁶⁹ ab ecclesiis fideles⁷⁰ desint, nec habitent⁷¹ in latibulis cubiculorum, ac montium, qui in suspicionibus perseverant; sed exemplum et præceptum custodiant sacerdotum, et ad alienas villas agendorum conventuum causa non conveniant. Ab universis episcopis dictum est: Anathema sit qui hæc⁷² commiserit.

C. XVI. *Quarta et sexta feria sunt servanda jejunia.*

Item ex dictis S. Apolonii⁷³.

VI Pars. Jejunia sane legitima, id est quarta et sexta feria, non sunt solvenda, nisi grandis aliqua necessitas fuerit, quia quarta feria Judas de traditione⁷⁴ Domini cogitavit⁷⁵, et sexta feria crucifixus est Salvator. Videbitur ergo, qui in his diebus sine aliqua necessitate solverit statuta jejunia, vel cum tradente tradere Salvatorem, vel cum crucifigentibus crucifigere. Die autem dominica nihil aliud agendum est, nisi Deo vacandum. Nulla operatio in illa die sancta agatur, nisi tantum hymnis, et psalmis, et canticis spiritualibus dies illa transigatur.

C. XVII. *Quinta feria ultimæ hebdomadæ quadragesimæ pœnitentes remissionem accipiant.*

Item Innocentius Papa, ep. I. ad Decentium, c. 7⁷⁴.

VII Pars. De pœnitentibus vero, qui sive ex gravioribus commissis, sive ex levioribus pœnitentiam gerunt, si nulla interveniat ægritudo, quinta feria ante Pascha eis remittendum⁷⁷, Romanæ ecclesiæ consuetudo demonstrat. § 1. Ceterum de pondere æstimando delictorum sacerdotis est judicare; ut attendat ad confessionem pœnitentis, et ad ætus atque lacrimas corrigentis, ac tunc jubere dimitti, quum viderit congruam satisfactionem. § 2. Sane

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. X7. * *Timoris* : Hoc exponitur in glossa. Sed in concilio est : *causa temporis*⁷⁶, id est, quoniam dies dominicus sit. De qua re habetur supr. dist. 30, cap. *Si quis tanquam*, et cap. *fin.* Legitur etiam in Pontificali Damasi, ideo Miltiadem sanxisse, ne quis die dominico, aut feria quinta jejuaret, quia

eos dies pagani quasi sacrum jejunium celebrabant. Et apud Burchardum l. 19 imponitur pœnitentia ei, qui die dominica jejuset propter abstinentiam et religionem.

C. XVI. † Caput hoc habetur apud Palladium in vita Apoll. Abbatis.

DIST. III. C. XII. ⁶⁶ *luxu animi* : orig. — Iv. Decr. ⁶⁵ *dominicorum* . orig. = C. XIII. ⁶⁴ *scr.* A. 416. — Ivo Pan. l. 2, c. 177. Decr. p. 4, c. 28 Polyc. l. 3, t. 25. ⁶⁷ *per singulas hebdomadas* : Edd. coll. o. ⁶⁶ *at sicut* : Ed. Lugdd. III. — *ac sicut* : Edd. vell. — *ac si* : Coll. Hisp. ⁶⁹ *sic sabb.* : Edd. Bas. Lugdd. ⁶⁸ *quod* : Coll. Hisp. — Constant. ⁶¹ *tempore* : Coll. Hisp. ⁶² *add. : esse* : Ed. Bas. ⁶³ *occultasse* : Edd. coll. o. ⁶⁴ *sacramentum* : Ed. Bas. ⁶⁵ *add. : etiam* : Edd. coll. o. = C. XIV. ⁶⁶ *Caput Pseudoisidori, confect. sec. libr. Pontifical.* — Ivo Pan. l. 2, c. 176. Decr. p. 4, c. 27. Polyc. ib. ⁶⁷ *et ver.* : Iv. Decr. — Ed. Bas. — *vel ver.* : Edd. Lugdd. II, III. — *et non ver. credentium atque hæc.* : Iv. Pan. = C. XV. ⁶⁸ *hab. A. 380.* — Coll. tr. p. p. 3, t. 33. c. 1. ⁶⁹ *ita* Coll. Hisp. ⁷⁰ *die* : ead. ⁷¹ *abest ab ead.* ⁷² *hab. latibula* : ead. ⁷³ *hoc* : Coll. Hisp. — Edd. coll. o. = C. XVI. ⁷⁴ *Ino ex libr. 2. Vitarum SS. Patrum Rufino interpr. c. 7.* — Ivo Pan. l. 2, c. 179. Decr. p. 4, c. 32. — *Verba : Die autem etc. sumta sunt ex Smaragdi expos. regulæ S. Benedicti, et referuntur ab Iv. Decr. ib. c. 43. : ex statutis Patrum.* ⁷⁵ *traditioem* : Edd. coll. o. ⁷⁶ *cognovit* : Edd. Ven. l. II. — *cogitaverat* : Iv. Pan. = C. XVII. ⁷⁷ *scr.* A. 416. — Burch. l. 18. c. 18. Ans. l. 11. c. 27. Ivo Decr. p. 43. c. 40. ⁷⁷ *add. : esse* : Edd. coll. o.

si quis ægritudinem ⁷⁸ inciderit ⁷⁹, atque usque ad desperationem ⁸⁰ devenerit, ei est ante tempus Paschæ relaxandum, ne de sæculo absque communione diacedat ⁸¹.

C. XVIII. *Singulis annis quinta feria ultimæ hebdomadæ quinquagesimæ novum chrisma conficiatur. Item Fabianus Papa orientalibus Episcopis, epist. II § 81.*

VIII Pars. Litteris vestris inter cetera insertum invenimus, quosdam regionis ⁸² vestræ ⁸³ episcopos a ⁸⁴ vestro nostroque ordine discrepare, et non per singulos annos in cœna Domini chrisma conficere. *Et infra* : Errant vero qui talia excogitant, et mente vesana potius quam recta sentientes hæc ⁸⁵ audent. *Et infra* : § 1. Sicut enim ipsius diei solennitas per singulos annos est celebranda, ita ipsius sancti chrisimatis confectio per singulos annos est agenda, et de anno in annum renovanda ⁸⁷, et fidelibus ⁸⁸, tradenda ⁸⁹, quia novum sacramentum est per singulos annos, et ⁹⁰ jam dicto die innovandum, et vetus in sanctis ecclesiis cremandum. Ista a sanctis Apostolis et successoribus eorum accepimus, et vobis tenenda mandamus.

C. XIX. *Servetur ab omnibus festivitas inventionis dominicæ crucis.*

Item Eusebius Papa, epist. III 81.

IX Pars. Crucis Domini nostri Jesu Christi, quæ nuper, nobis gubernacula sanctæ Romanæ ecclesiæ tenentibus, quinto nonas Maii inventa est, in prædicto Calendarum die inventionis festum vobis solenniter celebrare mandamus.

C. XX. *Quare sit institutum, ut aqua sale conspersa sanctificetur.*

Item Alexander Papa V a Petro, epist. I, c. 5 82.

X. Pars. Aquam sale conspersam populis benedicimus, ut ea cuncti aspersi sanctificentur et purificentur. Quod et omnibus sacerdotibus faciendum esse mandamus. Nam ⁹³ si cinis vitulæ 'sanguine' aspersus populum sanctificabat atque mundabat : multo magis aqua sale aspersa, divinisque precibus sacrata, populum sanctificat atque mundat. Et, si sale asperso per Helisæum ⁹⁴ prophetam sterilitas

A aquæ sanata est : quanto magis divinis precibus præcratus ⁹⁵ sal sterilitatem rerum auferat humanarum, et coinquinatos sanctificat, 'atque mundat', et purgat, et cetera bona multiplicat, et insidias diaboli avertit, et a phantasmatum ⁹⁶ versutiis homines defendit ?

C. XXI. *Non nisi in die dominico sanctum Pascha celebretur.*

Item Pius Papa IX a Petro Apostolo, in primo eorum decretatum 87.

Nosse vos volumus, quod Pascha Domini ⁹⁸ die dominico annis temporibus ⁹⁹ sit celebrandum. Istitis enim temporibus Hermes doctor fidei et scripturarum ¹⁰⁰ effulsit inter nos. Et licet nos idem Pascha prædicto die celebremus ¹⁰¹, quia ¹⁰² tamen quidam inde ¹⁰³ dubitabant ¹⁰⁴, ad corroborandas animas eorum eidem Hermæ angelus Domini apparuit in habitu pastoris, et præcepit ei, ut Pascha Domini die dominico ab omnibus celebraretur. Ubi et vos ¹⁰⁵ apostolica auctoritate instruimus, omnes eadem servare debere, quia et nos eadem servamus, nec debetis a capite quoquo modo desidere ¹⁰⁶.